Diário oficial eletrônico do município de

Autorizado pela Lei 2.030/2013

PRUDENTÓPOLIS
www.prudentopolis.pr.gov.br

SEGUNDA - FEIRA, 08 DE ABRIL DE 2019

Edição 1.578
06 páginas

2 SEGUNDA - FEIRA, 08 DE ABRIL DE 2019 - EDIÇÃO 1.578ÓRGÃO DE DIVULGAÇÃO DOS ATOS OFICIAIS DO MUNICÍPIO DE PRUDENTÓPOLIS

ORGÃO DE DIVULGAÇÃO DOS ATOS OFICIAIS
DO MUNICÍPIO DE PRUDENTÓPOLIS - ESTADO DO PARANÁ

AUTORIZADO PELA LEI 1.431 DE 06/04/2005 E
LEI MUNICIPAL Nº 2.030/2013

ENDEREÇO ELETRÔNICO DE VEICULAÇÃO: https://www.prudentopo-
lis.pr.gov.br/diario-oficial/

E-MAIL: diariooficial@prudentopolis.pr.gov.br - FONE: 42 3446 8000

COORDENAÇÃO/DIREÇÃO: Eli Corrêa Fernandes - Secretário Municipal
de Administração

TRIAGEM EDITORIAL: Lidiane Kozak

RESPONSABILIDADE TÉCNICA/MONTAGEM: Rodrigo Augusto G. Salante
- DRT Nº 1353/PR

APOIO TÉCNICO: Paulo Ariel Pechefist - Gerente do Departamento Mu-
nicipal de TI

Edifício da Prefeitura Municipal
Rua Rui Barbosa, 801 - CEP: 84400-000

EQUIPE DE ADMINISTRAÇÃO DO MUNICÍPIO:

PREFEITO MUNICIPAL: Adelmo Luiz Klosowski
VICE - PREFEITO MUNICIPAL: Osnei Stadler
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO: Eli Corrêa Fernandes
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA: Dayanne Louise do Prado
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL: Beatriz Aparecida
Klosowski
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE CULTURA: Nadir Vozivoda
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO: Jane Aparecida de Souza Grande
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ESPORTES E RECREAÇÃO: Adriano Cardozo
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE INDÚSTRIA, COMÉRCIO E DESEN-
VOLVIMENTO ECONÔMICO acum. SECRETARIA MUNICIPAL DE FI-
NANÇAS: João Carlos Bini
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE TURISMO: Cristiane Guimarães Boiko Ros-
setim
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO E OBRAS: Humberto
José Sanches
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE: Luiz Felipe Daciuk
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE TRANSPORTES E INFRAESTRUTURA:
Luís Cesar Sanches Filho
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE: Luiz Carlos Mendes Ferreira Júnior
CHEFE DE GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL: Alex Fabiano Garcia
CONTROLADOR GERAL DO MUNICÍPIO: John Charles Fernandes
PROCURADOR GERAL DO MUNICÍPIO: Gino Lucas Scherdien

CÂMARA MUNICIPAL DE PRUDENTÓPOLIS
Rua Rui Barbosa, 845 - CEP: 84400-000
Fone: 42 3446-1374 - Caixa Postal: 90
email: atendimento@cmprudentopolis.pr.gov.br
VEREADOR: Jaison Kuhn - Presidente
VEREADOR: Lademiro Budnik - Vice-Presidente
VEREADOR: Iroslau Woruby - 1º Secretário
VEREADOR: José Pereira Neto - 2º Secretário
VEREADOR: Marcos Roberto Lachovicz
VEREADOR: Audio Charachouski
VEREADORA: Soraia Valeria Bubniak
VEREADORA: Carina Gasparim Rampi
VEREADOR: Cezar Augusto Schirlo
VEREADOR: Luciano Marcos Antonio
VEREADOR: Anderson Alexandre Lemos
VEREADOR: Valdir Bini
VEREADOR: Adão Kostecki Primo

EXPEDIENTE

DECRETOS
DECRETO Nº 216/2019

Dispõe sobre Promoção de Servidores do Quadro Próprio do
Executivo Municipal.

 O Prefeito Municipal de Prudentópolis – Estado do
Paraná, no uso de suas atribuições legais, com fulcro no artigo
55, inciso IX da Lei Orgânica Municipal e em conformidade com a
Lei 1.976, de 27/06/2012 - Plano de Cargos, Carreiras e Remune-
ração – PCCR dos servidores do Quadro de Provimento Efetivo
da Prefeitura Municipal de Prudentópolis;

DECRETA

 Art. 1º.  Nos termos abaixo especificados, fica concedida
“Gratificação de Qualificação” aos servidores adiante relacionados,
conforme avaliação de títulos, deferidos pela Comissão designada
pela Portaria nº 252/2018 e pela Administração Municipal:

NOME CARGO PROTOCO-
LO ADMI-

NISTRATIVO
ORIGINÁRIO

PERCENTUAL
CONCEDIDO

Ana Iaczuk
Giotti

Auxiliar de
Serviços Ge-
rais Feminino

12400/2018 03% (três por
cento)

Elaine Novak
Lacomski

Cunha

Assistente
Social

11946/2018 Ampliado para
12% (doze por

cento) atingindo
o limite percen-

tual.

 Art. 2º.  Este Decreto entra em vigor na data de sua pu-
blicação, revogadas as disposições em contrário.

Secretaria Municipal de Administração, 08 de abril de 2019.

Adelmo Luiz Klosowski
Prefeito Municipal

Eli Corrêa Fernandes
Secretário Municipal de Administração

PORTARIAS
PORTARIA Nº 050/2019

 O Prefeito Municipal de Prudentópolis, Estado do Paraná,
no uso de suas atribuições legais, com fulcro no artigo 55, inciso IX da
Lei Orgânica Municipal e conforme o protocolado sob nº 2509/2019;

RESOLVE

 Art. 1º.  Fica revogada a Portaria nº 137, de 24/04/2015.

 Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua
publicação.

Secretaria Municipal de Administração, 08 de abril de 2019.

Adelmo Luiz Klosowski
Prefeito Municipal

Eli Corrêa Fernandes
Secretário Municipal de Administração

3 SEGUNDA - FEIRA, 08 DE ABRIL DE 2019 - EDIÇÃO 1.578ÓRGÃO DE DIVULGAÇÃO DOS ATOS OFICIAIS DO MUNICÍPIO DE PRUDENTÓPOLIS

PORTARIA Nº 051/2019

 O Prefeito Municipal de Prudentópolis, Estado do Pa-
raná, no uso de suas atribuições legais, com fulcro no artigo 55,
inciso IX da Lei Orgânica Municipal e considerando o Protocolo
administrativo nº 2414/2019;

RESOLVE

 Art. 1º.  Autorizar a servidora Maricleia Grzeszezyszen,
ocupante do cargo em Comissão de Assessora do Departamento
de Licitações, lotada na Secretaria Municipal de Finanças, a ausen-
tar-se de suas atividades para dedicar-se a realização de Estágio
Supervisionado Obrigatório, no período de 60 (sessenta) horas,
conforme demonstrado e justificado no Protocolo nº 2414/2019, de-
vendo a servidora promover a reposição da carga horária utilizada
para a realização do referido estágio no ano de 2019.

 Art. 2º.  Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação, revogadas as disposições em contrário.

Secretaria Municipal de Administração, 08 de abril de 2019.

Adelmo Luiz Klosowski
Prefeito Municipal

Eli Corrêa Fernandes
Secretário Municipal de Administração

LICITAÇÕES
REPUBLICADO POR INCORREÇÃO

EXTRATO DE CONTRATO
Contrato 065/2019

Tomada de Preço 005/2019

Objeto

O presente contrato tem
por objeto a contratação
de empresa para execução
de reforma e ampliação do
Ginásio de Esportes Milton
José Copak.

Contratada M. B. EMPREENDIMENTOS

Valor
R$ 257.620,02 (Duzentos e
cinquenta e sete mil, seiscentos
e vinte reais e dois centavos)

Fiscal Marcos Bozatski

Gestor Adriano Cardoso

Data 26 de março 2019

Prazo de Vigência 30(Trinta) de setembro de 2020

EXTRATO DE CONTRATO
Contrato 067/2019

Pregão Eletrônico 009/2019

Objeto
Aquisição de plotagem e adesivos,
para o departamento de transito
do Município de Prudentópolis.

Contratada LLPC GESTÃO EMPRESARIAL
LTDA - ME

Valor
R$ 4.552,50 (Quatro mil,
quinhentos e cinquenta e dois
reais e cinquenta centavos)

Fiscal       Osmário Batista

Gestor Humberto José Sanches

Data 28 de março 2019

Prazo de Vigência 12 (doze) meses

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇO
Ata de R. P. 031/2019

Pregão Eletrônico 005/2019

Objeto
Registro de preço para aquisição
de materiais de limpeza, para as
diversas Secretarias Municipais.

Contratada COMERCIAL MARELLY EIRELI

Valor
R$ 30.573,50 (Trinta mil,
quinhentos e setenta e três reais
e cinquenta centavos)

Fiscal

Paulo Roberto Alves de Ramos;
Marcos Cesar Bozatski; Eni
Antunes Rodrigues Neves; Danielle
Maria Pacheco; Joel Setny;
Maria Ines Bobrievitz; Claudinei
Deubatei; Teodozio Stoski; Elisete
Beló; Claudete Rejnik Kovaliv.

Gestor Jane Aparecida Souza Grande

Data 28 de março 2019

Prazo de Vigência 12 (Doze) meses

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇO
Ata de R. P. 033/2019

Pregão Eletrônico 005/2019

Objeto
Registro de preço para
aquisição de materiais de
limpeza, para as diversas
Secretarias Municipais.

Contratada LIGHT DISTRIBUIDORA
EIRELI

Valor
R$ 30.475,50 (Trinta mil,
quatrocentos e setenta e cinco
reais e cinquenta centavos)

Fiscal

Paulo Roberto Alves de Ramos;
Marcos Cesar Bozatski; Eni
Antunes Rodrigues Neves;
Danielle Maria Pacheco; Joel
Setny; Maria Ines Bobrievitz;
Claudinei Deubatei; Teodozio
Stoski; Elisete Beló; Claudete
Rejnik Kovaliv.

Gestor Jane Aparecida Souza Grande

Data 28 de março 2019

Prazo de Vigência 12 (Doze) meses

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇO
Ata de R. P. 036/2019

Pregão Eletrônico 005/2019

4 SEGUNDA - FEIRA, 08 DE ABRIL DE 2019 - EDIÇÃO 1.578ÓRGÃO DE DIVULGAÇÃO DOS ATOS OFICIAIS DO MUNICÍPIO DE PRUDENTÓPOLIS

Objeto
Registro de preço para aquisição
de materiais de limpeza, para as
diversas Secretarias Municipais.

Contratada
P. A. S. PROGRAMA DE
ALIMENTAÇÃO SOCIAL -
INDÚSTRIA E COMÉRCIO LTDA

Valor
R$ 60.586,70 (Sessenta mil,
quinhentos e oitenta e seis reais e
setenta centavos)

Fiscal

Paulo Roberto Alves de Ramos;
Marcos Cesar Bozatski; Eni
Antunes Rodrigues Neves;
Danielle Maria Pacheco; Joel
Setny; Maria Ines Bobrievitz;
Claudinei Deubatei; Teodozio
Stoski; Elisete Beló; Claudete
Rejnik Kovaliv.

Gestor Jane Aparecida Souza Grande

Data 28 de março 2019

Prazo de Vigência 12 (Doze) meses

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇO
Ata de R. P. 029/2019

Pregão Eletrônico 005/2019

Objeto
Registro de preço para aquisição
de materiais de limpeza, para as
diversas Secretarias Municipais.

Contratada ANDIPEL PAPELARIA EIRELI

Valor
R$ 43.360,72 (Quarenta e três
mil, trezentos e sessenta reais e
setenta e dois centavos)

Fiscal

Paulo Roberto Alves de Ramos;
Marcos Cesar Bozatski; Eni
Antunes Rodrigues Neves;
Danielle Maria Pacheco; Joel
Setny; Maria Ines Bobrievitz;
Claudinei Deubatei; Teodozio
Stoski; Elisete Beló; Claudete
Rejnik Kovaliv.

Gestor Jane Aparecida Souza Grande

Data 28 de março 2019

Prazo de Vigência 12 (Doze) meses

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇO
Ata de R. P. 037/2019

Pregão Eletrônico 005/2019

Objeto
Registro de preço para aquisição
de materiais de limpeza, para as
diversas Secretarias Municipais.

Contratada SOLO COMERCIAL EIRELI

Valor
R$ 7.405,24 (Sete mil,
quatrocentos e cinco reais e vinte
e quatro centavos)

Fiscal

Paulo Roberto Alves de Ramos;
Marcos Cesar Bozatski; Eni
Antunes Rodrigues Neves;
Danielle Maria Pacheco; Joel
Setny; Maria Ines Bobrievitz;
Claudinei Deubatei; Teodozio
Stoski; Elisete Beló; Claudete
Rejnik Kovaliv.

Gestor Jane Aparecida Souza Grande

Data 28 de março 2019

Prazo de Vigência 12 (Doze) meses

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇO
Ata de R. P. 048/2019

Pregão Eletrônico 013/2019

Objeto

Registro de preços para
aquisição de equipamentos de
informática que serão destinados
para diversos departamentos
e secretarias municipais da
Prefeitura de Prudentópolis.

Contratada R2T TECNOLOGIA LTDA

Valor
R$ 2.950,31 (Dois mil, novecentos
e cinquenta reais e trinta e um
centavos)

Fiscal Paulo Ariel Pechefist; Larissa N.
Almeida dos Santos

Gestor Eli Correa Fernandes

Data 29 de março 2019

Prazo de Vigência 12 (Doze) meses

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇO
Ata de R. P. 041/2019

Pregão Eletrônico 023/2019

Objeto

Registro de preços para
aquisição de tinta de solvente
para sinalização viária para o
PRUDETRAN, com objetivo
de atender as demandas das
Secretarias de Planejamento
e Obras e Transporte e
Infraestrutura.

Contratada
MM SINALIZAÇÃO E
CONSERVAÇÃO VIÁRIA EIRELI
ME

Valor
R$ 3.779,40 (Três mil, setecentos
e setenta e nove reais e quarenta
centavos)

Fiscal Osmário Batista

Gestor José Humberto Sanches

Data 28 de março 2019

Prazo de Vigência 12 (Doze) meses

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇO
Ata de R. P. 044/2019

5 SEGUNDA - FEIRA, 08 DE ABRIL DE 2019 - EDIÇÃO 1.578ÓRGÃO DE DIVULGAÇÃO DOS ATOS OFICIAIS DO MUNICÍPIO DE PRUDENTÓPOLIS

Pregão Eletrônico 013/2019

Objeto

Registro de preços para
aquisição de equipamentos de
informática que serão destinados
para diversos departamentos
e secretarias municipais da
Prefeitura de Prudentópolis.

Contratada INT - SOLUÇÕES PARA
RECICLAGEM LTDA

Valor
R$ 1.286,80 (Um mil, duzentos
e oitenta e seis reais e oitenta
centavos)

Fiscal Paulo Ariel Pechefist; Larissa N.
Almeida dos Santos

Gestor Eli Correa Fernandes

Data 29 de março 2019

Prazo de Vigência 12 (Doze) meses

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇO
Ata de R. P. 046/2019

Pregão Eletrônico 013/2019

Objeto

Registro de preços para
aquisição de equipamentos de
informática que serão destinados
para diversos departamentos
e secretarias municipais da
Prefeitura de Prudentópolis.

Contratada LEXBEMARK COMERCIO LTDA

Valor
R$ 1.196,32 (Um mil, cento e
noventa e seis reais e trinta e dois
centavos)

Fiscal Paulo Ariel Pechefist; Larissa N.
Almeida dos Santos

Gestor Eli Correa Fernandes

Data 29 de março 2019

Prazo de Vigência 12 (Doze) meses

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇO
Ata de R. P. 032/2019

Pregão Eletrônico 005/2019

Objeto
Registro de preço para aquisição
de materiais de limpeza, para as
diversas Secretarias Municipais.

Contratada FAMAHA - COMÉRCIO DE
MATERIAIS DE INFORMÁTICA

Valor
R$ 30.573,50 (Trinta mil,
quinhentos e setenta e três reais e
cinquenta centavos)

Fiscal Paulo Ariel Pechefist; Larissa N.
Almeida dos Santos

Gestor Eli Correa Fernandes

Data 29 de março 2019

Prazo de Vigência 12 (Doze) meses

AVISO DE CHAMADA PÚBLICA Nº 007/2019

OBJETO: Credenciamento de empresa especializada para
prestação de serviços médicos especializados em Psiquiatria
junto ao CAPS I e CAPS AD.

VALOR MÁXIMO ADMITIDO: R$ 69.600,00 (sessenta e nove mil
e seiscentos reais)

PROTOCOLO DO ENVELOPE: a partir de 03 de maio de 2019
até 03 de maio de 2020.

INFORMAÇÕES: O edital poderá ser obtido no site www.
prudentopolis.pr.gov.br, e demais informações junto ao Depto de
Licitações da Prefeitura Municipal de Prudentópolis, localizado na
Rua Rui Barbosa, nº 801, Centro, Prudentópolis-Pr, CEP 84400-
000, compras.saude@prudentopolis.pr.gov.br, fone (42) 3446-
8007 de segunda à sexta-feira, no horário das 08:00 horas às
12:00 horas e das 13:00 horas às 17:00 horas.

Caroline Portela

Membro da CPL

O ÓRGÃO OFICIAL PODE SER CONSULTADO GRATUITAMENTE NOS SEGUINTES LOCAIS:

PREFEITURA MUNICIPAL DE PRUDENTÓPOLIS
CÂMARA MUNICIPAL DE PRUDENTÓPOLIS

Internet: www.prudentopolis.pr.gov.br

		2019-04-08T17:01:01-0300
	MUNICIPIO DE PRUDENTOPOLIS:77003424000134